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REL129	1	Generell	informasjon
Emnekode:	REL129	1	
Emnenavn:	Innføring	i	kristendom,	religion,	livssyn	og	etikk	1
	
Dato:	11.12.2017
Varighet:	09:00-15:00
	
Tillatte	hjelpemidler:
Læreplan	for	kunnskapsløftet	og	læreplan	for	KRLE-faget
Merknader:
Både	del	1	og	del	2	må	være	bestått	for	at	eksamen	skal	kunne	godkjennes.	Under	del	1	skal	studenten	velge
mellom	oppgave	1	eller	oppgave	2.	Del	1	teller	80	%.
Del	2	teller	20%.	Hver	av	oppgavene	under	del	2	skal	kunne	besvares	med	få	setninger.	5	av	10	oppgaver	må	ha
godkjent	svar	for	at	denne	delen	skal	være	bestått.
-------------------------------
	
Det	forekommer	av	og	til	spørsmål	om	bruk	av	eksamensbesvarelser	til	undervisnings-	og	læringsformål.
Universitetet	trenger	kandidatens	tillatelse	til		at	besvarelsen	kan	benyttes	til	dette.	Besvarelsen	vil	være	anonym.
Tillater	du	at	din	eksamensbesvarelse	blir	brukt	til	slikt	formål?
Velg	et	alternativ

	

Ja

Nei

Besvart.

1 REL129	1	Del	1
DEL	1	(teller	80	%)
Velg	enten	oppgave	1	eller	oppgave	2:

Oppgave	1

A)	(teller	2/3)	Gjør	rede	for	kristendommens	lære	om	Jesus	Kristus.
	
B)	(teller	1/3).	Gjør	rede	for	og	drøft	noen	utfordringer	knyttet	til	det	å	undervise	om	kristendommen	i	KRLE-faget.
	
	
eller	Oppgave	2
	
(teller	2/3)	Gjør	rede	for	jødisk	tro	og	praksis.	Gi	noen	eksempler	på	hvordan	jødedommen	forbinder	sin	tro	og
praksis	med	historiske	hendelser.
	
(teller	1/3)	Ta	utgangspunkt	i	ett	kompetansemål	etter	7.	trinn	om	jødedommen.	Bruk	den	didaktiske
relasjonsmodellen	og	lag	et	undervisningsopplegg	knyttet	til	det	utvalgte	kompetansemålet.
	
	
Skriv	ditt	svar	her...

Oppgave	2
	
Gjør	rede	for	jødisk	tro	og	praksis.	Gi	noen	eksempler	på	hvordan	jødedommen	forbinder	sin	tro	og
praksis	med	historiske	hendelser.
	
Jødisk	tro	og	praksis	har	mange	særegne,	men	og	fellesreligiøse	aspekter.	Religionen	bygger	mye	av	troen	og
ikke	minst	praktiseringen	sin	på	historiske	hendelser,	som	vi	blandt	annet	finner	i	religionens	høytider.	Først	vil
jeg	forklare	generelt	om	jødenes	tro,	for	så	å	gå	litt	dypere	inn	i	hva	troen	bygger	på.	Fokuset	vil	så	gli	over	på
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hvordan	troen	kommer	til	syne	i	praksis,	og	hvilke	historiske	hendelser	vi	kan	finne	i	blandt	annet	estetikken	og
blandt	religionens	høytider.
Jødedommen	er	en	monoteistisk	religion,	som	vil	si	at	jødene	tror	på	én	gud.	Gudsbildet	er	basert	på	at	gud	er
fullkommen,	men	er	likevel	ganske	"nært".	Gudsbildet	kan	sies	å	være	nært	da	ifølge	menneskene	i	følge
jødisk	tro	er	skapt	i	guds	bilde	og	derfor	har	en	særstilling	ovenfor	gud.	Dette	finner	vi	i	de	to
skapelseshistoriene	i	første	del	av	Tanak,	altså	i	Toraen	som	synonymt	betyr	loven	og	inneholder	de	5
mosebøkene.	I	første	skapelseshistorie	står	det	skrevet	av	menneskene	er	skapt	i	guds	bilde,	og	skal	ha	en
særstilling	ovenfor	gud	og	råde	over	dyrene	og	livet	på	jorden.	I	den	andre	skapelseshistorien	står	det	skrevet
hvordan	gud	skapte	mennesket	ut	av	sand,	for	så	å	blåse	livpusten	i	det.	De	andre	skapningene	ble	også	skapt
av	sand,	men	disse	ble	ikke	blåst	livpusten	i	av	gud,	noe	som	igjen	viser	til	menneskenes	særstilling	til	gud.
Det	sies	derfor	at	menneskene	har	et	jeg/du	forhold	til	gud,	mens	dyrene	har	et	jeg/det	forhold.
	
Skapelseshistorien	viser	også	til	noe	annet,	svært	sentralt	innenfor	jødedommen.	Nemlig	at	gud	har	åpenbart
seg.	Gud	har	gjennom	skapelsen	åpenbart	seg	for	alle,	i	naturlovene,	de	moraske	lovene	etc...	noe	som	kalles
den	allmenne	åpenbaringen.	Jødedommen	blir	slik	en	åpenbaringsreligion.	Gud	er	ikke	bare	noe	overordnet,
fjernt	for	oss	mennesker,	men	åpenbart	for	oss	og	ligger	i	alt	rundt	oss,	og	i	oss.	Svært	sentralt	i	jødenes	tro	er
ikke	minst	òg	tanken	om	at	jødene	er	guds	utvalgte	folk.	Jødene	fører	dette	tilbake	til	guds	åpenbaring	til
Abraham,	jødenes	stamfar,	da	gud	utbekte	Abraham	og	hans	ætt	til	guds	folk.
	
Troen	er	konkretisert	i	jødedommens	hellige	skrifter	som	Tanak,	Talmud	og	Midrasj.	Tanak	besår	av	tre	deler:
1.	Toraen:	Synonymt	med	loven.	Dette	er	de	5	mosebøkene.
2.	Neviim:	Profetene.	Inneholder	skrifter	om	blandt	annet	profeter,	konger	og	dommere.
3.	Ketuvim:	Skriftene.	Her	ligger	resten	av	skriftene,	slik	som	salmenes	bok.
Tanak	er	rangert	etter	hvilke	autoritet	de	ulike	tekstene	har	for	jødene,	og	toraen	ses	derfor	som	de	viktigste
tekstene,	og	tenkes	å	være	direkte	åpenbart	fra	gud	til	moses,	i	følge	ortodoks	jødedom.	Videre	har	jødene
som	nevnt	Talmud.	Talmud	konkretiserer	Tanak	i	613	ulike	bud	som	ekslusivt	jødene	skal	holde,	mennesker
med	annen	tro	eller	livssyn	trenger	kun	holde	seg	til	Noahs	7	lover	og	kan	ses	i	sammenheng	med	jødenes
frarådelse	fra	konvertering	til	deres	religion,	da	ikke-troende	tenkes	å	ha	en	lettere	vei	til	paradis.	Talmud	var
lenge	muntlige	overføringer	før	de	på	600-	tallet	e.vt.	ble	skrevet	ned	og	samlet	av	et	håndknippe	lærde	som
gikk	sammen,	i	to	etapper:	først	i	Mishna,	så	i	Gemara	(mer	av	de	lærdes	tolkninger	av	Mishna)	-	for	så	å
tilsammen	danne	den	babylonske	Talmud.	Talmud	kan	sammenlignes	med	det	nye	testamentet	for	kristne.
Kristne	tenker	at	det	gamle	testamentet	ikke	kan	forstås	uten	det	nye,	og	på	samme	måte	tenker	jøder	at	Tanak
ikke	kan	forstås	uten	Talmud.	Om	lag	99%	av	jødene	i	dag	legger	stor	vekt	på	Talmuds	betydning,	og	kalles
gjerne	talmiske	jøder.	Til	slutt	vil	jeg	nevne	Midrasj	som	inneholder	en	rekke	sidefortellinger	til	Tanak,	hvor	vi
finner	mange	viktige	fortellinger	innenfor	jødedommen,	slik	som	fortellingen	om	Moses	som	blir	satt	på	prøve.
De	hellige	tekstene	skal	behandles	med	stor	respekt.
	
Tekstene	brukes	ofte	i	gudstilbedelsen	som	skjer	i	synagogene,	jødenes	hellige	bygg.	Disse	byggene	har
historisk	bakgrunn	og	kan	kobles	helt	tilbake	til	Jerusalems	fall	i	år	70.	f.v.t.	Jødene	hadde	etter
makkabeeropprøret	holdt	landet	sitt	i	om	lag	200	år	før	romerne	kom	og	stormet	jerusalem	og	la	tempelet	i	grus.
Etter	dette,	var	2.	diaspora	igang,	og	jødene	begynte	å	komme	sammen	i	mindre	forsamlinger,	da	de	ikke
lenger	hadde	tempelet	-	og	det	er	her	ordet	synagoge	kommer	fra.	Synagogen	er	sentral	i	en	rekke	av	jødenes
praktisering,	slik	som	under	høytider	og	helligdager.	
	
Høytider	og	helligdager	regnes	som	kjernen	i	jødedommen,	og	er	svært	viktig	praksis	for	troende.	Jeg	velger
derfor	å	legge	mye	vekt	på	dette.	Den	aller	helligste	dagen	er	sabbaten.	Dette	er	den	eneste	helligdagen	som
er	nevnt	i	de	10	bud.	Toraens	4	lover	fastslår	at	sabbaten	skal	holdes	hellig,	at	det	er	en	hviledag,	og	at	en
verken	skal	arbeide	eller	forlate	hjemmet.	Loven	om	at	det	ikke	er	lov	å	arbeide	er	konkretisert	til	om	lag	40
lover	i	Talmud,	som	gjør	sabbaten	til	en	dag	med	mange	plikter.	Eksempelvis	er	det	å	tenne	bål/ild	å	arbeide	i
følge	Talmud,	og	som	igjen	ofte	blir	tolket	inn	mot	det	samfunnet	vi	lever	i	i	dag.	Det	vil	si	at	elektrisitet	ikke	skal
brukes	denne	dagen,	og	lysbrytere	eller	lignende	må	tenkes	nøye	gjennom	på	forhånd.	Det	er	blandt	annet	en
automatisk	heis	i	en	synagoge	i	Oslo	som	åpnes,	lukkes	og	går	av	seg	selv,	slik	at	jødene	skal	slippe	å	trykke
på	denne	under	sabbaten.	Selve	sabbaten	innledes	20	minutter	før	solnedgang	på	fredag	kveld	ved	at	moren	i
huset	tenner	sabbatlys	og	varer	i	25	timer.	Mennene	går	i	synagogen	fredag	kveld	og	lørdag	formiddag,	mens
mor	og	barn	og	er	med	på	lørdagen.	Etter	samlingen	på	lørdag	er	det	vanlig	praksis	med	store	måltid	hjemme,
med	kjente	og	kjære	-	som	gjerne	kalles	seperasjonsmåltid	og	symboliserer	at	sabbaten	snart	er	over.
Sabbaten	regnes	som	avslutningen	på	den	jødiske	uken.
	
Videre	har	jødedommen	en	rekke	store	høytider,	slik	som	Hanukka,	Pesach,	Yom	Kippur	og	Purim.	Jeg	velger
å	fokusere	å	Hanukka	først,	da	den	har	bakgrunn	i	en	svært	viktig	historisk	hendelse	i	jødenes	historie,	nemlig
makkabeeropprøret.	Høytiden	bygger	på	historien	om	da	Jerusalem	lå	under	persisk	styre	rundt	år	300	f.v.t.	All
jødisk	tro	var	stemplet	som	ulovlig	og	ble	slått	ned	på,	og	det	var	blitt	plassert	statue	av	guden	Zevs	i	jødenes
tempel.	Juda	Makkabee	så	hvor	opptatt	Aleksander	den	store	som	styrte	perserriket	var	med	krig	på	alle	fronter
og	gikk	sammen	med	brødrene	sine	og	dannet	et	stort	opprør	mot	perserne,	tok	tilbake	tempelet,	og	fjernet
statuen.	Da	de	skulle	tenne	oljelampen	oppdaget	de	at	de	kun	hadde	olje	til	èn	dag,	og	det	tok	8	dager	å	lage
ny	olje.	Likevel	brente	lyset	alle	dagene,	frem	til	den	nye	oljen	var	klar	-	og	ses	på	som	et	mirakel	i	det	hele.
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Dette	danner	grunnlag	for	at	høytiden	varer	i	8	dager,	og	at	det	brukes	en	hanukka	lysestake	med	8	armer.
Selve	feiringen	skjer	i	desember/januar,	og	praktiseringen	har	utviklet	seg	til	å	ligne	mye	på	den	kristne
julefeiringen.	Festmåltider	og	gaver	er	i	dag	vanlig	praksis.
Purim	er	òg	en	av	jødenes	viktige	høytider,	og	bygger	på	historien	om	da	Ester	reddet	jødene	fra	den	onde
Hazar.	Kongen	hadde	valgt	Ester	til	sin	kone,	selv	om	han	selv	ikke	var	jøde.	En	dag	fikk	Ester	høre	at	Hazar,
som	jobbet	under	kongen,	ville	utrydde	all	jødene	i	riket.	Da	bestemte	Ester	seg	for	å	arrangere	en	stor	fest	for
kongen,	og	som	takk	spurte	kongen	om	det	var	noe	han	kunne	gjøre	i	gjengjeld.	Ester	svarte	at	kongen	skulle
redde	jødene,	og	fortalte	om	Hazar	sin	plan.	Det	hele	endte	med	at	Hazar	ble	henrettet	og	jødene	ble	reddet.
Det	er	Ester	som	derfor	feires	i	denne	sammenhengen,	og	vanlig	praktisering	av	høytiden	er	skuespill	og
karneval.	Den	skiller	seg	også	ut	da	det	vanligvis	er	svært	stille	i	synagogen	under	resitering,	men	denne
dagen	er	det	vanlig	å	"bue"	når	navnet	til	Hazar	leses.	
Yom	Kippur	feires	om	høsten,	10	dager	etter	jødisk	nyttår	etter	kalenderen	deres	Pancang.	Dette	er
forsoningsdagen	og	praktiseres	med	25	timers	faste.	Den	bygger	på	fortellingen	om	synebukken	som	en	gang	i
året	bærer	alle	syndene	med	seg	langt	ut	i	ørkenen.	
Til	slutt	ønsker	jeg	også	å	nevne	Pesach	som	er	jødenes	påskefeiring.	Den	bygger	på	fortellingen	om	moses
sin	utvandring	fra	Egypt	fra	2.	mosebok.	Pesach	betyr	"forbigang"	og	kobles	til	den	siste	av	de	ti	landeplagene
som	ble	sendt	over	Egypt	for	å	frigjøre	moses	sitt	folk.	Det	ble	sendt	en	dødsengel	som	skulle	ta	livet	til	hvert
førstefødte	barn	i	hvert	hushold,	men	jødene	fikk	beskjed	om	å	smøre	blodet	til	et	lam	ved	døren	så	ville
dødsengelen	passere	forbi	og	spare	barnet.	Høytiden	varer	i	7-8	dager	og	inneholder	mye	symbolsk	mat,	slik
som	lam	(fordi	de	smørte	blodet	til	lam	ved	døren),	usyret	brød	(fordi	de	måtte	ha	med	dette	på	den	40	år	lange
vandringen	i	ørkenen	so	kom)	og	andre	tilbehør	dyppet	i	saltvann	som	symboliserer	alle	tårene	som	ble	felt
ved	den	tiende	landeplagen.
	
Jødenes	praktisering	av	religionen	sin	inneholder	også	livsritualer,	hvor	de	i	hovedsak	fokuserer	på	fødsel,
overgang	til	voksenliv,	giftemål	og	død.	Ved	fødselen	arrangeres	det	en	fest	den	7	dagen	etter	fødsel	hvor
guttene	blir	omskjært,	slik	som	sin	stamfar	Abraham.	Jentene	skal	ikke	omskjæres.	
Neste	rite	er	overgangen	til	voksenlivet,	og	dette	feires	med	Bar	mitzva	og	Bat	mitzva.	Guttene	og	jentene
regnes	her	som	religiøst	myndige	og	har	ansvar	for	egen	tro,	kalles	gjerne	i	jødisk	tradisjon	"pliktens
sønn/datter".	Bar	mitzva	er	for	guttene	og	praktiseres	ved	at	gutten	i	første	sabbat	etter	fylt	13	år	skal	lese	ukens
tekst,	for	så	å	bli	oppfulgt	av	en	stor	fest.	Jentene	har	Bat	mitzva	og	skal	ikke	lese	noe	høyt	i	synagogen,	men
feires	med	en	fest	etter	fylt	12	år.	
Giftemålet	skjer	i	regi	av	en	rabbiner	(leder	i	synagogen),	og	har	noen	spesielle	aspekter	ved	seg	slik	som	at
det	gjerne	henges	deler	av	viktige	fortellinger	og	tekster	i	taket,	og	mann	og	dame	skal	knuse	et	glass	ved
gjennomføringen.
	
Når	en	likevel	snakker	om	jødisk	tro	og	prakis	er	det	hensynsmessig	å	ta	med	at	det	finnes	ulike	retninger	som
har	ulike	oppfatninger.	Det	er	i	hovedsak	fire	retninger	innenfor	jødedommen:	ultra-ortodokse,	ortodokse,
reform	og	konservative.	Ultra-ortodokse	har	kjennetegn	med	sorte	kapper	og	hatter,	og	de	to	krøllene	på	hvert
kinn,	som	de	symbolsk	lar	hver	å	klyppe.	Denne	retningen	legger	en	god	del	fokus	på	indre	tro,	men	ble	nesten
utryddet	under	holocaust.	Ortodokse	derimot	er	en	stor	del	av	dagens	jøder	og	kan	regnes	som	ganske
konservative	i	sin	tro.	De	mener	at	Toraen	er	evig	og	bindene,	og	de	prøver	å	holde	alle	613	bud	i	Talmud.
Likevel	kan	en	her	ta	med	at	en	stor	andel	av	de	som	betegner	seg	selv	som	ortodokse	jøder	ikke	er	like
strenge	på	dette	punktet,	men	ser	på	det	mer	som	et	mål.	Videre	kom	reformjødedommen,	som	er	av	nyere	tid.
Disse	er	nokså	radikale	i	tenkningen,	og	legger	i	stor	grad	vekt	på	de	allmenne	aspektene	du	finner	i	jødenes
hellige	skrifter,	og	tillatter	blandt	annet	her	kvinnlige	rabbinere.	Dette	ble	det	mange	ulike	meninger	rundt	og
konservativ	jødedom	kom	her	som	en	reaksjon	på	dette.	De	mener	at	tilpasning	til	dagens	samfunn	må
stemme	overens	med	loven/toraen.
	
En	må	altså	alltid	se	praktiseringen	og	troen	utifra	hvilken	retning	innenfor	jødedommen	en	tilhører.
Hovedforskjellene	mellom	de	ulike	retningene	handler	likevel	i	hovedsak	om	i	hvor	streng	grad	religionens
praktisering	skal	være,	mens	blandt	annet	troen	om	en	monoetistisk	gud	er	felles	i	aller	høyeste	grad.	Dette	er
en	fellesreligiøs	tro	med	blandt	annet	islam,	men	skiller	seg	igjen	ut	med	at	mennesket	er	skapt	i	guds	bilde.
Det	siste	aspektet	er	felles	med	kristendommen,	men	jødedommen	sier	seg	uenig	i	både	treenigheten	og	den
spesielle	åpenbaringen.	På	den	måten	kan	en	både	se	likhetstrekk	med	religionene	med	samme	"røtter",	men
og	en	hel	rekke	særstoff.	Jødedommen	har	óg	en	rekke	historiske	hendelser	som	er	med	på	å	forme	de	troenes
praksis	den	dag	i	dag,	slik	som	Makkabeeropprøret,	tempelets	fall	i	år	70	f.v.t.	og	1.	og	2.	diaspora.	
	
	
Ta	utgangspunkt	i	et	kompetansemål	etter	7.	trinn	om	jødedommen.	Bruk	den	didaktiske
relasjonsmodellen	og	lag	et	undervisningsopplegg	knyttet	til	det	utvalgte	kompetansemålet.
	
Jeg	har	valgt	å	ta	utgangspunkt	i	kompetansemålet:	"Forklare	hva	Tanak,	Tora	og	Talmud	er	og	samtale	om
sentrale	jødiske	fortellinger"	og	fokusere	på	den	didaktiske	relasjonsmodellen	som	fokuserer	på:
elevforutsetninger,	rammer,	arbeidsmåter/metoder,	innhold,	mål	og	vurdering.	Målet	for	denne	tenkte	timen	vil
derfor	være	å	få	kjennskap	til	hellige	tekster	og	kjenne	til	en	sentral	fortelling	innenfor	jødedommen.
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Når	en	skal	planlegge	en	time	er	det	hensynsmessig	å	bruke	den	didaktiske	relasjonsmodellen	som	verktøy	for
at	timen	skal	bli	så	godt	planlagt	og	gjennomført	som	mulig.	Det	kan	ses	å	være	nyttig	å	starte	med
elevforutsesningene	ved	planleggingen	av	en	time.	Her	må	læreren	tenke	på	hva	slags	utgangspunkt	elevene
har	fra	før	av,	hva	de	kan	og	hva	som	interesserer	de	-	noe	som	forutsetter	gode	relasjoner	og	kjennskap
mellom	lærer	og	elev.	Videre	er	det	viktig	for	religionslæreren	å	være	obs	på	noen	ulike	punkter	som	er	med	på
hvordan	elevene	tar	i	mot	hva	læreren	formidler.	Det	er	først	og	fremst	hvilke	miljø	og	livssyn	de	er	vandt	med	i
hjemmet.	Dette	er	det	første	møtet	elevene	har	med	religion	og	kan	ha	stor	påvirkning	på	eget	livssyn	(som	er
neste	punkt).	Forskning	har	vist	at	barn	som	vokser	opp	i	en	troende	familie	har	en	tendens	til	å	adoptere	troen,
eller	ta	sterk	avstand	fra	tro	generelt.	Dette	fører	oss	videre	til	neste	punkt	som	handler	om	elevens	eget
livssyn.	Dette	er	et	svært	viktig	punkt	for	lærere	da	dette	livssynet	er	i	stadig	bevegelse,	og	endres	av	de	input
de	får	om	eget/	og	andre	livssyn.	Det	er	nemlig	vi	som	lærere	som	står	for	en	stor	del	av	denne	inputen.	Siste
punkt	handler	om	hvordan	en	tenker	at	barn	utvikler	seg,	og	da	kan	vi	ta	utgangspunkt	i	3	faser:
4-7	år:	i	denne	fasen	bryr	barnet	seg	mest	om	underholdningsaspektet	overfor	om	noe	faktisk	er	sant	eller	ikke.
7-tenårene:	barnet	begynner	å	kunne	tenke	mer	logisk	og	søke	mer	spørsmål.	Men	kobler	mest	til	egen
erfaring,	og	kan	ha	problemer	med	å	se	utenfor.
Tenårene	og	utover:	tenårene	kan	se	utenfor	seg	selv	og	tenke	mer	abstrakt.	I	denne	fasen	tar	de	gjerne	mer
imot	input	fra	venner	enn	fra	familie	og	koble	livssynet	mer	til	identitet.
Disse	ulike	fasene	er	viktige	å	være	bevisst	på	slik	at	en	kan	finne	ut	hvor	eleven	befinner	seg,	og	derfra
tilpasse	opplæringen	slik	at	det	passer	det	nivået	eleven	befinner	seg	på.	Når	en	tar	utgangspunkt	i	fortelling
kan	dette	passe	godt	under	alle	fasene,	men	på	ulike	vis.	I	første	fase	vil	det	fenge	barnet	slik	at	barnet	bedre
forstår,	mens	i	siste	vil	vi	for	eksempel	kunne	tvinge	elevene	til	å	tenke	nytt	ved	å	presentere	to	kolliderende
fortellinger.
	
Videre	i	relasjonsmodellen	finner	vi	rammefaktorer.	Dette	kan	være	alt	fra	om	vi	har	tilgang	på	PowerPoint,
eller	en	moske	i	nærområdet	eller	klassekulturen.	Den	trolig	aller	viktigste	rammefaktoren	er	likevel	læreren.
Religionslæreren	må	ha	både	indre-	og	ytre-profesjonalitet,	som	vil	si	at	han/hun	må	kunne	fagstoffet	godt,	og
ikke	la	seg	påvirke	av	egne	meninger	eller	tro.	Dette	har	sammenheng	med	at	vi	skal	undervise	med	faglig-
innenfra	og	faglig	utenfraperspektiv,	som	igjen	har	sammenheng	med	at	skolen	skal	være	livssynsnøytral.
Skolen	skal	på	andre	siden	ikke	være	verdinøytral,	og	religionslæreren	har	ansvar	for	å	formidle	verdier	slik
som	likeverd	og	burde	derfor	ofte	velge	ut	fortellinger	som	kan	fremme	noen	av	disse	verdiene,	men	og	noen
fortellinger	som	utfordrer	-	som	vi	vil	ta	utgangspunkt	i	her.	Til	slutt	må	læreren	bygge	undervisningsopplegget
på	empati	og	sensitivitet,	dette	kan	for	eksempel	komme	til	syne	ved	at	i	dette	tenkte	tilfellet	forhører	læreren
seg	med	de	jødiske	elevene	i	klassen	før	han/hun	bruker	en	fortelling	fra	jødedommen.	På	den	måten	kan
læreren	forsikre	seg	om	at	fortellingen	er	kjent	for	elevene,	og	læreren	presenterer	ikke	noe	som	virker
fremmed	for	deres	egen	religion.	
	
Neste	stopp	i	relasjonsmodellen	er	arbeidsmetoder.	Ut	i	fra	dette	læreplanmålet	er	metoden	som	vil	bli	brukt	i
undervisningen	fortelling.	Og	når	en	bruker	fortelling	i	religionsundervisningen	er	det	mye	å	være	obs	på.	For
det	første	så	viser	forskning	at	barn	lærer	lett	ved	bruk	av	fortelling,	og	forstår	innholdet	bedre.	Men	det	er	ikke
bare	å	ta	hvilken	som	helst	fortelling.	Fortellingen	burde	ha	en	viss	status	innenfor	religionen,	slik	som
fortellingen	om	da	Moses	ble	satt	på	prøve.	Samtidig	er	det	ikke	alle	tekster	som	kan	brukes,	slik	som	å	lese
direkte	fra	toraen	skal	kun	skje	i	synagogen,	og	må	derfor	ikke	gjøres	i	denne	sammenhengen.	Men	vi	jobber
videre	med	fortellingen	om	Moses	og	velger	å	bruke	denne	i	undervisningen.	Dette	er	en	fortelling	som	kan
fungere	skremmende/føre	til	distansering	på	lavere	trinn,	men	på	ungdomsskolen	slik	som	det	i	dette	tilfellet
er	kan	slike	fortellinger	tryggere	brukes.	Fortellingen	om	Moses	kan	fungere	som	en	kolliderende	fortelling,	da
de	muslimske	elevene	i	klassen	kan	reagere	på	at	det	er	Isak	som	skal	ofres	og	ikke	Ismail.	På	ungdomstrinnet
kan	dette	jobbes	videre	med,	fremme	refleksjon	hos	elevene	over	blandt	annet	egen	tro,	men	passer	ikke	godt
på	barnetrinnet.	Videre	må	læreren	bestemme	hvilke	måte	han/hun	vil	bruke	fortellingen	om	moses.	En	har	tre
ulike	måter	å	se	på/bruke	en	fortelling	og	det	er	enten:
-	På	en	allmenn	måte,	hvor	en	legger	vekt	på	allmenne	verdier	eller	tanker	i	fortellingen
-	På	en	religionsspesifikk	måte,	hvor	en	ser	etter	hva	fortellingen	viser	av	religionens	særpreg
-	På	en	fellesreligiøs	måte,	hvor	en	leter	etter	noe	som	er	felles	for	flere	religioner	i	samme	fortelling
I	denne	sammenhengen	kan	en	som	lærer	velge	å	presentere	fortellingen	som	en	jødisk	fortelling,	men	be
elevene	se	etter	tegn	på	begge	de	to	nederste	punktene,	og	på	den	måten	fremme	sammenligning	mellom
blandt	annet	jødedom	og	islam.
	
Innholdet	i	timen	kan	på	bakgrunn	av	de	tidligere	punktene	være	at	læreren	først	og	fremst	har	en	innføring	i
jødedommens	hellige	skrifter	og	kanskje	ta	med	et	eksemplar	av	Tanak	til	visning	(uten	at	elevene	selv	får
bruke	dette),	for	så	å	presentere	historien	om	Moses	som	blir	testet,	for	elevene.	Læreren	må	så	forklare	de
ulike	måtene	å	lese	en	fortelling	på,	for	at	oppgaven	skal	fungere	til	sin	hensikt.	Etter	dette	kan	elevene	deles
opp	i	ferdig	uttenkte	grupper	fra	lærerens	side,	få	fortellingen	i	papirform,	og	få	i	oppgave	å	finne	både	noe
religionsspesifikt	og	noe	fellesreligiøst	i	den	aktuelle	fortellingen.	Gruppenes	svar	drøftes	så	i	plenum	og	lærer
kan	veilede	elevene	i	samtalen.	Hele	timen	kan	avsluttes	med	en	tommel	opp/tommel	ned	aktivitet	-	der
elevene	selv	vurderer	hva	de	lærte	gjeldende	time.
Ved	bruk	av	dette	innholdet	vil	vi	både	aktivisert	elevene	ved	gruppearbeid	og	felles	dialog,	konkretisert	ved
gjennomgang	av	lærer,	visualisert	ved	bruk	av	rekvisitter,	individualisert	ved	bruk	av	selvvurdering,	samarbeid
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ved	bruk	av	gruppearbeid	og	evaluering	ved	bruk	av	selvvurdering.	Med	andre	ord	ville	dette
undervisningsopplegget	vært	innom	nesten	hele	MAKVISE,	som	en	helt	ideel	time	ville	klart	å	dekke.
Vurderingdelen	av	den	didaktiske	relasjonsmodellen	blir	også	dekket	her	ved	bruk	av	selvvurdering.
Forutsetningen	for	en	slik	type	vurdering	er	igjen	god	klassekultur	som	nevnt	under	rammefaktorer	og	har	igjen
sammenheng	med	relasjonen	lærer/elev	som	kan	ses	under	både	ramme	og	elevforutsetninger.	Dette	viser
godt	hvordan	alle	de	seks	punktene	i	den	didaktiske	relasjonsmodellen	henger	sammen,	og	er	gjensidig
avhengige	av	hverandre.
	
Ved	bruk	av	den	didaktiske	relasjonsmodellen	til	planlegging	av	en	undervisningstime	vil	en	få	hjelp	til	å	huske
på	viktige	aspekter	som	må	tas	hensyn	til	både	på	forhånd	av	timen,	slik	som	klargjøring	med	de	jødiske
elevene,	og	underveis	i	timen,	slik	som	hvordan	dekke	MAKVISE	så	godt	som	mulig.	En	god
undervisningstime	bygger	på	og	tar	utgangspunkt	i	alle	de	seks	punktene	i	modellen:	elevforutsetninger,
rammefaktorer,	arbeidsmetoder,	innhold,	mål	og	vurdering.

	

Besvart.

2 Del	2
DEL	2	(teller	20	%)
	
Kortsvar

1.	 Hva	er	en	hadith?
2.	 Hva	betyr	“puja”?	Beskriv	kort	hvor	og	hvordan	dette	fenomenet	foregår.
3.	 Hva	kalles	buddhismens	eldste	hellige	skrifter,	og	hvilket	språk	er	de	skrevet	på?
4.	 Hva	menes	med	begrepet	“naturalisme”?
5.	 Gjør	kort	rede	for	innholdet	i	islams	to	store	høytider.
6.	 Forklar	kort	det	synoptiske	problem.
7.	 Hva	betyr	det	å	undervise	ut	fra	et	faglig	utenfraperspektiv?
8.	 Hva	går	«karmaloven»	i	hinduismen	ut	på?
9.	 Hvem	var	Paulus,	i	følge	kristendommen?
10.	 Skal	skolefaget	(KRLE)	studere	Bibelen	fra	nærhet	eller	distanse?

Skriv	ditt	svar	her...

1.	Hva	er	en	hadith?
Svar:	Hadithene	finner	vi	i	islam.	Disse	brukes	ved	siden	av	deres	helligste	bok	Koranen,	og	handler	om
sendebudet	(rasulen)	Muhammad	sine	handlinger	og	ord.	Disse	beskrivelsene	var	muntlige	overføringer	som
ble	skrevet	ned	ca.	200-300	år	etter	Muhammads	død.	Hadithene	skal	fungere	som	rettesnorer	for	hvordan
muslimene	skal	handle,	da	Muhammads	liv	regnes	som	fullkomment	blir	han	et	forbilde	i	den	forstand.	
	
2.	Hva	betyr	"puja"?	Beskriv	kort	hvor	og	hvordan	dette	fenomenet	foregår.
Svar:	Puja	er	gudstilbedelse,	og	finnes	både	innenfor	hinduismen	og	buddhismen.	I	hinduismen	skal	dette	skje
to	ganger	om	dagen,	gjerne	morgen	og	kveld.	Denne	kan	ta	sted	både	i	hjemmet	og	i	tempelet.	Kvinnen	har
den	ledene	rollen	og	skal	ringe	i	en	bjelle	ved	start	for	å	varsle	gudene	om	at	pujaen	er	i	gang.	Videre	er
ofringe	av	for	eksempel	frukt	ved	alteret,	eller	foran	en	murti	(en	innviet	gudestatue)	i	tempelet	vanlig.	Det	leses
også	fra	de	hellige	skriftene,	og	mantra	er	veldig	sentralt	her.	Klimakset	er	når	røyken	fra	stearinlysene	tas	til
ansiktet,	da	skal	man	få	størst	innsikt	og	best	kontakt	med	gudene.	Meningen	med	pujaen	er	darsan,	å	se,	og
bli	sett	av	gudene.
I	Buddhismen	skjer	dette	i	hovedsak	i	tempelet,	og	mye	på	samme	måte,	da	ofring	er	en	stor	del.	Røkelse	og
andre	elementer	er	og	sentralt.	Men	her	ber	man	ikke	til	en	buddah	eller	bodhisattva	slik	en	gjerne	kan	tenke,
for	disse	regnes	å	være	ute	av	vår	verden.
	
3.	Hva	kalles	buddhismens	eldste	hellige	skrifter	og	hvilke	språk	er	de	skrevet	på?
Svar:	Buddhismens	eldste	hellige	skrifter	kalles	Tipitaka	og	er	svært	viktige	innenfor	Theravada	retningen.
Tipitaka	betyr	de	tre	kurvene	og	deles	i	hovedsak	opp	i	tre:	1:	regler	for	praksis,	eks	munkeliv,	2:	fortellinger	om
Buddahs	liv	som	skal	fungere	som	rettesnor	for	buddhistene	og	3:	systematisering	av	læren	deres,	Dharma.
Videre	har	den	også	etiske	tekster	som	finnes	i	Dhammapada.	Tipitaka	er	skrevet	på	et	språk	nært	beslektet
sanskrit	og	er	derfor	vanskelig	å	tyde	for	mange.	Tekstene	har	likevel	størst	autoritet	blandt	theravada
retningen,	de	eldstes	lære.
	
4.	Hva	menes	med	begrepet	naturalisme?
Svar:	Naturalisme	er	et	type	livssyn.	Den	vanlige	tanken	i	dette	livssynet	er	at	det	som	er	virkelig	er	det	vi	ser
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og	kan	ta	på,	i	naturen.	Det	ligger	ikke	noe	utenfor	det	som	er	mulig	å	erfare.	
	
5.	Gjør	kort	rede	for	islams	to	store	høytider.
Svar:	Blandt	islams	høytider	finner	vi	to	store,	nemlig	id-al	fitr	og	id-al	adha.	Id-al	fitr	tar	sted	ved	slutten	av
måneden	ramadan	som	er	muslimenes	fastemåned.	Denne	måneden	fastes	det	på	bakgrunn	av	at	det	var	da
Muhammad	fikk	åpenbart	koranen.	Slutten	markeres	derfor	med	en	stor	fest	som	offisielt	startes	med	bønn	i
moskeen.	Denne	dagen	er	det	mye	fokus	på	bønn,	og	det	er	vanlig	å	spise	mye	god	mat,	være	ekstra	rituell	ren
og	kjøpe	nye	klær.	Muslimer	takker	Allah	for	at	han	hjalp	dem	gjennom	fasten.
Id-al	adha	er	den	andre	jeg	vil	trekke	frem.	Denne	feires	i	sammenheng	med	pilgrimsreisen	og	bygger	på
historien	om	da	Ibrahim	ble	testet	og	måtte	oftre	sønnen	sin	Ismail.	Ismail	ble	spart	av	Allah,	og	et	lam	ble
isteden	ofret.	Derfor	er	ofring	sentralt	i	feiringen	av	denne	høytiden,	noe	som	ikke	er	tillatt	i	Norge.
	
6.	Forklar	kort	det	synoptiske	problem.
Svar:	Det	synoptiske	problem	er	koblet	til	evangeliene	i	det	nye	testamentet.	Markus,	Matteus	og	Lukas
evangeliene	regnes	som	de	synoptiske	evangeliene.	Synoptisk	betyr	"å	se	på	samme	måte",	og	handler	her
om	at	de	tre	evangeliene	inneholder	mye	likt.	Dette	har	gjort	til	at	forskere	regner	Markus	som	det	tidligste	(60-
75)	og	at	de	to	andre	jobber	ut	i	fra	han.	Til	tross	for	alle	likhetene	finnes	det	en	del	ulikheter,	særstoff.	Hele	1/3
særstoff	finnes	i	Lukas,	og	1/4	i	Matteus.	Dette	er	det	synoptiske	problem:	de	er	så	like,	men	likevel	ulike.	En
slags	"løsning"	på	dette	er	den	såkalte	Q-kilden	som	tar	en	del	i	tokilde	hypotesen,	altså	at	Lukas	og	Matteus
ikke	bare	bygger	på	Markus,	men	og	en	ukjent	kilde.
	
7.	Hva	betyr	det	å	undervise	fra	et	faglig	utenfraperspektiv?
Svar:	Å	undervise	fra	et	faglig	utenfraperspektiv	handler	om	å	undervise	på	en	ufarget,	upersonlig	måte.	En	tar
ikke	utgangspunkt	i	hvordan	religionen	eller	livssynet	forstår	seg	selv,	men	i	den	allmenne/vitenskaplige
oppfattningen.	Det	er	derfor	vanlig	å	ha	et	mer	historisk	syn	når	en	underviser	fra	dette	perspektivet.	For	å
illustrere	dette	med	et	eksempel	fungerer	bibelfag	som	faglig	utenfra,	mens	troslære	blir	faglig	innenfra.
	
8.	Hva	går	karmaloven	i	hinduismen	ut	på?
Svar:	Karmaloven	i	hinduismen	sier	at	"du	blir	det	du	gjør".	Dette	må	ses	i	sammenheng	med	at	det	er	dine
handliger	og	disses	konsekvenser	danner	grunnlaget	for	hva	sjelen	din,	atman,	blir	gjenfødt	som	neste	gang	i
rekken	av	gjenfødlser	-	samsara.	Jo	bedre	handlinger,	jo	bedre	karma,	jo	bedre	gjenfødsel	i	neste	liv.
	
9.	Hvem	var	Paulus,	i	følge	kristendommen?
Svar:	Paulus	var	i	følge	kristendommen	blandt	annet	brevskriver	og	misjonær,	og	tidligere	forfølger	av
kristnejøder.	Gud	åpenbarte	seg	for	Paulus,	da	han	tidligere	het	Saulus	og	var	en	forfølger.	Da	spurte	Gud
hvorfor	han	forfulgte,	gjorde	han	blind	-	for	så	å	helbrede	han	igjen.	Etter	dette	omvendte	Paulus	og	begynte	å
misjonere	for	kristendommen.	Paulus	hadde	tre	store	reiser,	og	flere	små.	Han	regnes	som	en	viktig	person	i
spredningen	av	religionen	og	opprettelsen	av	nye	menigheter.	Brevene	hans	har	en	stor	del	i	det	nye
testamentet.
	
10.	Skal	skolefaget	(KRLE)	studere	Bibelen	med	nærhet	eller	distanse?
Svar:	Skolefaget	(KRLE)	skal	studere	Bibelen	med	distanse	ovenfor	nærhet.	Dette	vil	si	at	vi	skal	bruke	faglig
innenfra,	og	faglig	utenfra	perspektiv	i	undervisningen.	Ingen	av	disse	skal	være	farget	av	læreren,	eller	virke
forkynnende.	Det	ses	i	sammenheng	med	at	skolen	skal	være	livssynsnøytral.

	

Besvart.


